Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 725 Terça-feira, 14 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

1

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 725 Terça-feira, 14 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

2

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 725 Terça-feira, 14 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

3

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 016/2017

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA.

CONTRATADO – VALDIVINO GONÇALVES DE MENEZES &
CIA LTDA-ME

DOTAÇÃO:

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

60.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.451.00
05.1.015

CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DE ENSINO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
de 46,5939%(quarenta e seis inteiros e cinco mil novecentos e
trinta e nove décimos de milésimos por cento)ao contrato de
execução da obra de reparos e pinturas na escola municipal
Adriele Barbosa da Silva, localizada na Rua Sebastião Leal
1.479, Vila Pernambuco, neste Município de Cassilândia-MS,
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, N° 016/2017, Mediante este TERMO ADITIVO, fica
acrescido ao contrato o valor de R$ 18.811,07(dezoito mil
oitocentos e onze reais e sete centavos).

Data – 08/03/2017

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 007/2017

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA.

CONTRATADO – CONSTRUTORA SS EIRELI-ME

DOTAÇÃO:

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

60.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.451.00
05.1.015

CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DE ENSINO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
de 21,7015%(vinte e um inteiros e sete mil e quinze décimos de
milésimos por cento)ao contrato de execução da obra de
reparos e pinturas na escola Amim José, localizada na Rua
Laudemiro Ferreira de Freitas s/n, centro, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, N° 007/2017,
Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o
valor de R$ 4.781,64 (quatro mil setecentos e oitenta e um
reais e sessenta e quatro centavos).

Data – 08/03/2017

EXTRATO DO 2 º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 007/2017

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA.

CONTRATADO – CONSTRUTORA SS EIRELI-ME

DOTAÇÃO:

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

60.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.451.00
05.1.015

CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DE ENSINO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
de31.6416%(trinta e um inteiros e seis mil quatrocentos e
dezesseis décimos de milésimos)ao contrato de execução da
obra de reparos e pinturas na escola Antônio Paulino,
localizada na Rua Avelino Pereira de Almeida nº. 210, Bairro
Bom Jesus, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação, N° 007/2017, Mediante este TERMO
ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 7.984,04
(sete mil novecentos e oitenta e quatro reais e quatro centavos).

Data – 08/03/2017

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 008/2017

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 725 Terça-feira, 14 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

4

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA.

CONTRATADO – CONSTRUTORA SS EIRELI-ME

DOTAÇÃO:

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

60.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.451.00
05.1.015

CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DE ENSINO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
de36,4195%(trinta e seis inteiros e quatro mil cento e noventa e
cinco décimos de milésimos)ao contrato de execução da obra
de reparos e pinturas nas escolas Ilma Alves da Costa,
localizada na Rua Abadia Augusta de Almeida, nº 158, bairro
Imperatriz, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação, N° 008/2017, Mediante este TERMO
ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 12.274,67
(doze mil duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e sete
centavos).

Data – 08/03/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº: 008/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 334/2016.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES nomeada pela Portaria nº
053/2017 de 09/01/2017, na forma da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993 e alterações posteriores e da Lei
Complementar Federal nº 123/06, TORNA PÚBLICO, a
licitação na modalidade CONVITE, do tipo “MENOR PREÇO”,
sob o regime de execução indireta, objetivando a contratação
de empresa no ramo pertinente visando a execução da
obra de pintura e pequenos reparos da subprefeitura
localizada na Avenida Central, Distrito de Indaiá do Sul,
neste Município de Cassilândia-MS, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Obras, consoante as
especificações do CONVITE e seus anexos, quais sejam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA - MS -
SITUADA NA RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720
- CENTRO - NA CIDADE DE CASSILÂNDIA-MS..

DATA: 22/03/2017.

HORA: 08h00 (oito) HORAS (MS)

DO CONVITE E INFORMAÇÕES: O CONVITE e seus Anexos
poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no
endereço supracitado, As informações inerentes a este
CONVITE poderão ser obtidas, pelos interessados, no
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, ou pelo telefone/fax (67)
3596-1301, em dias úteis no horário de 07:00 às 13:00 horas
(MS)

Cassilândia-MS, 13 de Março de 2017

Edson do Carmo Horacio

PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº: 009/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 336/2016.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES nomeada pela Portaria nº
053/2017 de 09/01/2017, na forma da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993 e alterações posteriores e da Lei
Complementar Federal nº 123/06, TORNA PÚBLICO, a
licitação na modalidade CONVITE, do tipo “MENOR PREÇO”,
sob o regime de execução indireta, objetivando a contratação
de empresa no ramo pertinente para a execução da obra de
reforma da ponte de madeira sobre o “Córrego Jacá”,
localizada na estrada vicinal S31 KM 08, neste Município de
Cassilândia-MS, em atendimento a solicitação da
Secretaria Municipal de Obras, consoante as especificações
do CONVITE e seus anexos, quais sejam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA - MS -
SITUADA NA RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720
- CENTRO - NA CIDADE DE CASSILÂNDIA-MS..

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 725 Terça-feira, 14 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

5

DATA: 22/03/2017.

HORA: 10h00 (dez) HORAS (MS)

DO CONVITE E INFORMAÇÕES: O CONVITE e seus Anexos
poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no
endereço supracitado, As informações inerentes a este
CONVITE poderão ser obtidas, pelos interessados, no
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, ou pelo telefone/fax (67)
3596-1301, em dias úteis no horário de 07:00 às 13:00 horas
(MS).

Cassilândia-MS, 13 de Março de 2017

Edson do Carmo Horacio

PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 340/2017.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor,
EDSON DO CARMO HORÁCIO, designado pela Portaria
Municipal nº 052/2017 de 09/01/2017, TORNA PÚBLICO,
que no dia 27/03/2017 às 08h00 (oito) horas (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na
Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que
realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO na
forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”,
objetivando a contratação de empresa especializada em
terceirização de serviços com locação de mão de obra,
para atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Obras.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento
Convocatório e seus Anexos poderão ser retirados no
Departamento de Licitações, no endereço acima, de 2ª
a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 13h00, ou por meio

do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal, através do
endereço eletrônico, licitação@cassilandia.ms.gov. As
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser
obtidas, pelos interessados, no Departamento de
Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3596-1301

Cassilândia-MS, 13 de Março de 2017.

EDSON DO CARMO HORÁCIO

PREGOEIRO

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 725 Terça-feira, 14 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

6

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Amando Madureira e Souza Junior
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Renato César de Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)